ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” ao

Reitor  Antônio Fernandes Filho E ao Vice-Reitor Mário Eduardo Rangel Moreira

Cavalcanti Mata, pela colocação da Universidade Federal de Campina Grande

entre as melhores Universidades do Mundo.

JUSTIFICATIVA

Instituição é a 8ª melhor universidade do Nordeste e a 45ª do Brasil,
segundo a classificação internacional.

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) é uma das melhores
universidades do mundo, segundo o ranking US News & World Report das
Melhores Universidades Globais de 2022-23 publicado na última segunda-feira,
dia 12.

Criado em 2014, o ranking da US News lista as 2.000 melhores
universidades do mundo (cerca de 10% do total) em mais de 95 países. As
instituições são classificadas com base em 13 indicadores que medem o
desempenho em pesquisa acadêmica e suas reputações globais e regionais. Em
nível mundial, a UFCG ocupa a 1.750ª posição, ficando na 91ª posição na
América Latina.

Constam do ranking internacional 52 das 198 universidades brasileiras.
Delas, as três instituições melhor avaliadas são as universidades de São Paulo
(USP), Estadual de Campinas (Unicamp) e a Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). De
acordo com classificação, a UFCG é a 8ª melhor universidade do Nordeste e a
45ª do Brasil.

As três primeiras colocações na classificação mundial são ocupadas,
respectivamente, pela Universidade de Harvard, pelo Instituto de Tecnologia de
Massachusetts (MIT) e pela Universidade de Stanford, todas norte-americanas.

25055

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminha para a reitoria@ufcg.edu.br.

 Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023